
___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 27 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Dirigente Scolastico Prof.  Luigi Fabbrizio. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea 

Gori, Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Surroga membro componente genitori  

- SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa gli esiti delle elezioni riportati nei verbali;  

- CONSIDERATO che non sono presenti componenti per eventuali surroghe dagli esiti delle 

elezioni del 2022 e che il Presidente Sig. Salvatore Gallus del Consiglio di istituto è decaduto a 

partire dal 01 settembre 2025 perché il figlio non è più frequentante questo istituto;  

- CONSIDERATO che dagli esiti delle elezioni dell’anno 2022 si rileva che non è presenti alcun 

candidato di lista per poter surrogare il membro genitore decaduto; 

- SENTITE le proposte avanzate ai membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTA la normativa vigente in materia; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

a) la riduzione del numero di un componente del Consiglio, in quanto non sono presenti 

nominativi per la surroga del membro decaduto  

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                         -Luigi Fabbrizio- 
__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-           - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 28 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Dirigente Scolastico Prof.  Luigi Fabbrizio. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea 

Gori, Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

3)  Nomina presidente del Consiglio di Istituto  

- SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa gli esiti delle elezioni riportati nei verbali;  

- CONSIDERATO che non sono presenti componenti per eventuali surroghe dagli esiti delle 

elezioni del 2022 e che il Presidente Sig. Salvatore Gallus è decaduto perché il figlio non è più 

frequentante questo istituto;  

- CONSIDERATO che tutti i membri del Consiglio di Istituto possiedono i requisiti di eleggibilità; 

- SENTITE le proposte avanzate ai membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTI gli esiti delle votazioni 1° scrutinio segreto per l’elezione del Presidente e Vice Presidente 

fino alle nuove elezioni del prossimo Consiglio di Istituto (Sig. ra Fabiana Sbarzaglia con voti 9 

e Sig. Mirko Gentilini con voti 9 su 10 votanti); 

- VISTA la normativa vigente in materia; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

a) eletto con voti 9 in qualità di Presidente la Sig. ra Fabiana Sbarzaglia che assume 

immediatamente la Presidenza del Consiglio;  

b) eletto con voti 9 in qualità di Vicepresidente il Sig. Mirko Gentilini. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Fabiana Sbarzaglia- 

__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-           - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 
    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                      DELIBERA N. 29 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

4) Variazione al Programma Annuale Es. Fin. 2025 di cui all’art. 10 del D.M. n. 129 del 

28.08.18. 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2025 del 04 febbraio 2025; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto  

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto  

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTO il contributo ministeriale per il funzionamento scolastico e per i percorsi di orientamento 

prot. 8420 del 30 settembre 2025;   

VISTO il contributo versato da Poste Italiane S.p.A. a seguito di chiusura del Conto Corrente  

Postale e il minor contributo assegnato da Hera per il concorso “Riciclandino”;  

VISTA la illustrazione del Dirigente Scolastico, con la quale è stata esposta la situazione  

contabile e finanziaria alla data del 27.10.25; 

VISTI i decreti del Dirigente Scolastico del 29 luglio, del 25 agosto e del 3 ottobre 2025; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

a maggioranza (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n.10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

 

DELIBERA 

1. Per conoscenza e per approvazione le seguenti variazione relative a minori o maggiori 

entrate finalizzate (art. 10 – D.I. n. 129/2018) per rendere l’andamento gestionale 

coerente con l’impostazione previsionale: 

 

 Attività/progetto Contributo Precedente 

previsione 

Variazione in 

+ o - 

Previsione 

definitiva 

1 A01-001 

Funzionamento 

generale 

Ministeriale (Dotazione 

ordinaria) 
14.233,37 + 500,00 14.733,37 

2 A02 – 

Funzionamento 

Amm.vo 

Poste Italiane (Interessi) 20.154,64 + 0,19 20.154,83 



3 A02-001 

Funzionamento 

Amministrativo 

Ministeriale (Dotazione 

ordinaria) 
20.154,83 + 1.600,00 21.754,83 

4 A03-001 Didattica Ministeriale (Dotazione 

ordinaria) 

21.835,14 + 2.320,34 24.155,48 

5 A06-001 Percorsi 

di Orientamento 

Ministeriale (Dotazione 

ordinaria) 

796,82 + 175,67 972,49 

6 P05 – Gare e 

concorsi 

Hera SpA (Riciclandino) 758,64 - 82,35 676,29 

 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 

termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al capo dello stato, rispettivamente nei termini di 

60 e 120 giorni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
 
 

 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                           F.TO IL VICE PRESIDENTE 
   - Silvana Montevecchi -                     -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 

 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Luigi Fabbrizio- 
___________________________________________________________________________________ 

 



 

________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________ 

     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO    DELIBERA N. 30       

 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

5) Ratifica contributi famiglie   a.s. 2025/26. 

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTE  le note ministeriali 20 marzo 2012 Prot. n. 312 e 7 marzo 2013 Prot. 

593; 

- VISTA la Circolare 3/E sel 2 marzo 2016 dell’Agenzia delle Entrate; 

- PRESO ATTO delle proposte didattiche inserite nel P.T.O.F; 

- SENTITO  il parere del Dirigente Scolastico; 

- PRESO ATTO  del rinnovo della polizza assicurativa infortuni e RC per il prossimo 

triennio; 

- RITENUTE  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 

all’unanimità, a ratifica delle circolari avviate 

d e l i b e r a  

Contributi volontari 

1) di approvare, per l’anno scolastico 2025/26, come contributo volontario da parte degli alunni 

dell’istituto una quota di € 20,00 come nel precedente anno scolastico per la realizzazione 

delle attività di ampliamento dell’offerta formativa (materiali didattici, di consumo e 

strumenti tecnologici)  

 

Contributi obbligatori 

2) di approvare il pagamento dell’assicurazione di una quota annuale pro capite di € 10,00 per 

l’a.s. 2025/26; 

3) di approvare, per quanto riguarda il pagamento delle uscite didattiche l’eventuale 

versamento di una quota di acconto fino al 50% del costo intero del viaggio di istruzione di 

più giorni da considerarsi come adesione alla uscita didattica proposta. 

 

Si precisa che le spese sostenute sia per i contributi volontari che obbligatori sono detraibili in 

dichiarazione dei redditi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   

 F.to     IL SEGRETARIO       F.to  IL PRESIDENTE 

              - Silvana Montevecchi-                         -  Fabiana Sbarzaglia - 

________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione all’albo on line 

della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

 
Affissione avvenuta il 28 ottobre 2025 

     IL DIRETTORE AMM.VO    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      - Mariagrazia Montevecchi -                   - Luigi Fabbrizio - 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 

ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO             DELIBERA N. 31   
COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

____________________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
6) Centro sportivo Scolastico 2025/26 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTA  la Legge 8 agosto 2019 n. 86, art. 2; 
- CONSIDERATO che l’Istituto partecipa alle competizioni e i Campionati Studenteschi per l’anno scolastico  
in corso come indicato dai DPCM ministeriali, ossia l’attività motoria in generale in tutti gli ordini di scuola; 
- VISTI i criteri generali della programmazione e l’approvazione nel Collegio Docenti del 11 settembre  

2025 e l’inserimento nel PTOF della costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 
- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità     d e l i b e r a  

a) Di istituire il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Secondaria dell’istituto Comprensivo di Brisighella 
composto da: 

- Dirigente Scolastica Prof. Luigi Fabbrizio;  
- Docente unica di Educazione Fisica Prof. ssa Ilaria Visani; 

     con le seguenti competenze: 
- Conoscere e interiorizzare i valori positivi dello sport; 
- Favorire la formazione della personalità creando interessi per il tempo libero, prevenire 

il disagio giovanile e favorire l’inserimento di tutti gli alunni; 
- Migliorare le capacità di concentrazione, collaborazione e l’assunzione di responsabilità 

e autocontrollo che si acquisiscono praticando uno sport; 

- Promuovere l’attività sportiva come alternativa ad uno stile di vita sedentario; 
- Approfondire la conoscenza delle discipline sportive al fine di favorirne la scelta 

valorizzando le proprie abitudini; 
b) Di programmare l’attività sportiva pomeridiana il giovedì dalle 14,00 alle 16,00 durante l’anno 

scolastico rispettivamente per gli alunni di classe prime e di classe seconde e terze. Il calendario 
dettagliato sarà realizzato tenendo conto degli impegni pomeridiani della docente, utilizzando la 
giornata giovedì, previa regolare iscrizione degli studenti e studentesse. 

c) Di istituire il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Primaria composto da: 
- Dirigente Scolastica Prof. Luigi Fabbrizio; 
- Docente di motoria di Scuola Primaria Prof. Benazzi Davide; 

L’obiettivo è la pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto, sulla base delle indicazioni 
impartite dall’Organismo nazionale per lo sport a scuola, in sinergia con gli Uffici Scolastici Regionali 
del MIUR e i rispettivi Organismi territoriali, oltre alla attivazione delle sinergie nel territorio per la 
migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva scolastica. 

L’istituto partecipa con le dovute classi al progetto “Scuola Attiva Kids” classi seconde e terze 
Scuola Primaria e 4/5 anni Scuola Infanzia, “Scuola Attiva Junior” Scuola Secondaria, 

Giocasport Faenza classi 4^ e 5^ Scuola Primaria, “Giocando lo sport” Scuola dell’Infanzia 
sezioni alunni 5 anni nell’a.s. 2025/26 e ai Giochi della Gioventù e Campionati Studenteschi con 
le classi di scuola secondaria. Detti progetti saranno inseriti nel PTOF annuale dell’Istituto. 

 

       Le attività sopra indicate sono inserite già inserite nel PTOF triennale dell’Istituto a.s. 2025/2028. 
 F.to        IL SEGRETARIO          F.to  IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Fabiana Sbarzaglia - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 

       IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                                - Luigi Fabbrizio) – 
__________________________________________________________________________________ 

 



 

 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                                DELIBERA N.  32 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

7) Donazione Quinservizi S.p.A. PC e monitor 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 
- PREMESSO: che il Ministero della Pubblica Istruzione, con Decreto 28 agosto 2018, n. 129, al 

Titolo V°, Capo I°, ha stabilito i principi generali relativi all’attività negoziale dell’Istituzione 

Scolastica, ed al Capo III° ha indicato altre attività negoziali, fra le quali, all’art. 43, le donazioni;  

- ATTESO che la competenza a deliberare in merito alle donazioni è del Consiglio d’Istituto, ai 

sensi dell’art. 45, comma 1) lettera a) del suddetto Decreto Ministeriale;  

- VISTA la effettiva proposta di donazione del 03 luglio 2025 a questo Istituto da parte della 

Ditta Quinservizi S.p.A. di Faenza di n° 20 PC Desktop e n° 23 Monitor 20” usati e formattati con 

sistema operativo Win10 per un valore stimato di € 50 € per ogni PC e 10 € per ogni monitor, in 

considerazione dell’anno di produzione e dei coefficienti di ammortamento inventariali, per 

l’allestimento di una aula informatica nell’ambito dell’Istituto;  

 

 

- CONSIDERATO che il valore commerciale complessivo di detto beni ammonta ad Euro di € 

1.230,00 come sussidi digitali per alunni;  

 

- RITENUTO che la destinazione delle donazioni in parola sia attinente alla realizzazione dei fini 

istituzionali della scuola e cioè formativi, educativi e sociali, e che pertanto può essere accettata;  

 

- VISTI in particolare l’art. 45, comma 1, lettera a), e l’art. 43 del Decreto Ministero Pubblica 

Istruzione 28° agosto 2018 n. 129;  

con la seguente votazione espressa in forma palese all'unanimità (presenti n.: 10, voti favorevoli 

n.: 10, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) 

D E L I B E R A 
di accettare, per i motivi indicati in premessa la donazione della seguente fornitura: 

- N° 14 PC compatti OptiPlex 3050 

- N° 6 PC compatti  HP 280 G2 5FF 

- N° 12 Monitor Philips  20” 

- N° 10 Monitor Asus 19,5” 

- N° 1 Monitor HP 19” 
Letto, approvato e sottoscritto. 

        F.to    Il Segretario                      P/ F.to il Presidente 

           -Silvana Montevecchi-                 -Fabiana Sbarzaglia- 

___________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene 

trascritta per la pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della 

L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 

                 Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico  

            -Mariagrazia Montevecchi-                        - Luigi Fabbrizio - 

________________________________________________________________________________ 



 

 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 33 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

8) Rinnovo Adesione “ARISSA” Associazione/Rete delle Istituzioni Scolastiche 

Autonome della Provincia di Ravenna 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la legge 59 del 1997, n. 21 e successivi provvedimenti attuativi; 

- VISTO l’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, in particolare l’art. 7 “Reti”; 

- VISTO lo statuto che istituisce l’Associazione/Rete delle Istituzioni Scolastiche della Provincia 

di Ravenna, atto regolarmente depositato presso l’ufficio Scolastico regionale e inviato in copia 

a tutte le scuole aderenti; 

- CONSIDERATO che le finalità di promozione e organizzazione sono condivisibili e valorizzano 

la funzione delle Scuole della Provincia; 

- CONSIDERATO che l’adesione comporta il pagamento di una quota di funzionamento annuale 

il cui importo viene determinato nella prima seduta di inizio anno scolastico; 

CONSIDERATO che in data 15 ottobre 2025 è stata convocata l’assemblea “Arissa” presieduta 

dalla Dirigente Falcone dell’Istituto superiore Liceo Torricelli-Ballardini di Faenza (Scuola 

capofila) ed è stata determinata la quota di apporto finanziario di ciascuna scuola aderente; 

- CONSIDERATO che l’accordo di rete ha durata fino allo scioglimento della rete medesima; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare l’adesione all’Associazione/Rete di scuole denominata “Arissa” che ha tra le 

principali finalità la promozione e lo sviluppo di attività formative, anche con consulenze esterne, 

per il personale scolastico con particolare attenzione alle nuove procedure in carico delle 

Istituzioni scolastiche; 

2.Di approvare il versamento della quota annuale di adesione per l’a.s. 2025/26 di € 150,00 alla 

scuola capofila Liceo Torricelli-Ballardini di Faenza. 

La rete suindicata si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per l’anno scolastico in  

corso. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                       -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-          - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 33 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

8) Rinnovo Adesione “ARISSA” Associazione/Rete delle Istituzioni Scolastiche 

Autonome della Provincia di Ravenna 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la legge 59 del 1997, n. 21 e successivi provvedimenti attuativi; 

- VISTO l’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, in particolare l’art. 7 “Reti”; 

- VISTO lo statuto che istituisce l’Associazione/Rete delle Istituzioni Scolastiche della Provincia 

di Ravenna, atto regolarmente depositato presso l’ufficio Scolastico regionale e inviato in copia 

a tutte le scuole aderenti; 

- CONSIDERATO che le finalità di promozione e organizzazione sono condivisibili e valorizzano 

la funzione delle Scuole della Provincia; 

- CONSIDERATO che l’adesione comporta il pagamento di una quota di funzionamento annuale 

il cui importo viene determinato nella prima seduta di inizio anno scolastico; 

CONSIDERATO che in data 15 ottobre 2025 è stata convocata l’assemblea “Arissa” presieduta 

dalla Dirigente Falcone dell’Istituto superiore Liceo Torricelli-Ballardini di Faenza (Scuola 

capofila) ed è stata determinata la quota di apporto finanziario di ciascuna scuola aderente; 

- CONSIDERATO che l’accordo di rete ha durata fino allo scioglimento della rete medesima; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare l’adesione all’Associazione/Rete di scuole denominata “Arissa” che ha tra le 

principali finalità la promozione e lo sviluppo di attività formative, anche con consulenze esterne, 

per il personale scolastico con particolare attenzione alle nuove procedure in carico delle 

Istituzioni scolastiche; 

2.Di approvare il versamento della quota annuale di adesione per l’a.s. 2025/26 di € 150,00 alla 

scuola capofila Liceo Torricelli-Ballardini di Faenza. 

La rete suindicata si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per l’anno scolastico in  

corso. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 

     -Silvana Montevecchi-                       -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-          - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 34 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________________________ 
 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
9) Convenzioni con il Comune di Brisighella per le Funzioni miste a.s. 2025/26); 

VISTO   il D.P.R. 275/99 “Regolamento sull’autonomia scolastica; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lettera 2) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

VISTO   il D.M. 25 marzo 1998, n° 142; 

VISTA   la Legge Regionale 17/2005 art. 24 comma 2;  

CONSIDERATA la possibilità di svolgere le cosiddette funzioni miste per il personale  

   Collaboratore Scolastico e la accertata disponibilità del personale; 

  

all’unanimità  

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la stipula della convenzione con l’Amm.ne Comunale di Brisighella, 

nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto per l’organizzazione per la 

gestione dei servizi ausiliari nelle scuole   dell’infanzia di Marzeno e Brisighella per l’a.s. 

2025/26 per le funzioni miste espletate dal personale Collaboratore Scolastico 

dell’Istituto. In particolare: 

-Brisighella Scuola Infanzia: svolgimento del servizio di distribuzione merenda e pulizia  

spazi comuni e salone multimediale dove si svolge attività extrascolastica da parte di  

due unità di personale C.S.; 

- Marzeno Scuola Infanzia svolgimento del servizio di distribuzione merenda da parte di  

una unità di personale C.S.per un totale complessivo all’istituto di €. 3.348,77 
 

 Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                        F.TO IL PRESIDENTE 

           - Montevecchi Silvana -              -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 29.10.25 
 

                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Luigi Fabbrizio- 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 35 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

10)  Accordo di rete per la prevenzione al ritiro sociale e alla dispersione scolastica 

tra Scuola Secondaria di 1°e 2° grado e i servizi dell’Unione della Romagna 

Faentina 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 e la L.R.30 giugno 2003 n. 12; 

- VISTA la proposta presentata dai servizi dell’Unione della Romagna illustrata dal D.S; 

- TENUTO CONTO del tasso di uscita precoce dai servizi di istruzione e formativi; 

- VISTE le linee di indirizzo della Regione Emilia Romagna sul ritiro sociale, prevenzione, 

rilevazione precoce ed attivazione di interventi di primo e secondo livello del 2022 

- CONSIDERATA la validità della proposta dei servizi; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.Di approvare l’adesione all’accordo di rete biennale (a.s. 2024/24 e 2025/26) con gli I.C. statali 

del Distretto di Faenza, rispettivamente “San Rocco”, “Europa”, Giancarlo Ceribi”, “Matteucci” e 

Fondazione Marri di Faenza, “Pascoli” di Riolo Terme, “Bassi” di Castelbolognese e con le scuole 

private “Marri-S.Umiltà” di Faenza – le scuole Secondarie di 2° grado di Faenza Liceo “Torricelli-

Ballardini”, ITIP “Bucci”, IRS “A.Oriani”, IP “Persolino-Strocchi”, IPSSAR “P.Artusi” di Riolo 

Terme, Scuola Arte e Mestieri “Pescarini” di Faenza, Formazione professionale CEFAL Emilia 

Romagna Soc. Coop., il Settore Servizi alla Comunità dell’Unione della Romagna Faentina, i 

servizi di primo e secondo livello dell’AUSL della Romagna,  – Distretto di Faenza che prevede 

l’impegno di tutte le parti firmatarie di favorire nei propri contesti lavorativi azioni e procedure 

per promuovere le seguenti azioni: 

 

1- AZIONI DI PROMOZIONE DEL BENESSERE A SCUOLA 

1.1 Azioni di prevenzione e promozione del benessere a scuola 

1.2 Formazione e aggiornamento 

2- PREVENZIONE DEL MALESSERE 

2.1 Azioni di sistema  

2.2 Il ruolo dello sportello d’ascolto 

3- ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI PRIMO LIVELLO 

3.1 Azioni attivabili dalla scuola  

3.2 Bisogni Educativi Speciali e Piani Didattici Personalizzati  

3.3 Servizi educativi socio territoriali  

3.4 Laboratori YoungLab 

4- ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI SECONDO LIVELLO  

5- DURATA DELL’ACCORDO  

6- SCHEDE DEI SERVIZI  

7- PROGETTI DI PREVENZIONE  
 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per il triennio 2025/28. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Fabiana Sbarzaglia- 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/200928 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-          - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 36 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

11)  Adesione a progetti esterni all’Istituto 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 2 del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO l’art. 3 del D.Lgs 297/1994; 

- VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/1999 sull’autonomia progettuale delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il D.Lgs. 60/17 sull’educazione alla sostenibilità ambientale; 

- VISTE le delibere del Collegio Docenti del 23 ottobre 2025, n° 23, 25, 26, 27, 28, e 30; 

- VISTA la proposta la proposta di adesione all’iniziativa “Cineteca di Milano”, finalizzata alla 

promozione della cultura cinematografica e alla formazione del gusto visivo negli studenti; 

- VISTA la valenza formativa della collaborazione con l’ISRC in Ravenna e Provincia per la 

promozione della memoria storica e della cittadinanza attiva e la conseguente adesione alla 

convenzione triennale che prevede attività laboratoriali e incontri con esperti rivolti alle classi di 

scuola secondaria; 

- PRESO ATTO della finalità del progetto “Stay Tuned Chillin” volto alla promozione del 

benessere, della partecipazione giovanile e della prevenzione del disagio; 

- CONSIDERATA la valenza educativa e affettiva dell’iniziativa “Caro nonno ti scrivo” volta a  

favorire il dialogo intergenerazionale, nell’ambito dei progetti di educazione civica e  

cittadinanza attiva; 

- VISTO il progetto “A scuola di buon cibo-La dieta mediterranea espressione di gusto e salute”  

che prevede attività didattiche e laboratoriali nelle classi; 

- VISTA la proposta del Rotary Club di Faenza, in collaborazione con l’Istituto di Agraria  

“Persolino-Strocchi”, finalizzata alla realizzazione del progetto “Coltiviamo il futuro”, volto a  

promuovere esperienze pratiche di orticoltura, cura dell’ambiente e sensibilizzazione alla  

sostenibilità nei plessi di Scuola Primaria di Marzeno e Brisighella; 

- CONSIDERATO che le iniziative non comportano oneri economici per l’Istituto; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.Di approvare l’adesione all’accordo all’iniziativa “Cineteca di Milano” per l’a.s. 2025/2026; 

2. Di approvare l’adesione alla convenzione triennale con l’Istituto Storico della Resistenza e 

dell’Età Contemporanea in Ravenna e provincia; 

3. Di approvare la manifestazione di interesse per il partenariato con l’Associazione Insieme ai 

fini della partecipazione al progetto “Stay Tuned Chillin’”. 

4. Di approvare l’adesione al progetto “Caro nonno ti scrivo”, promosso dalla Casa Residenza 

Anziani Lega-Zambelli di Brisighella. 

5. Di approvare l’adesione al progetto Coldiretti “A scuola di buon cibo – La dieta mediterranea 

espressione di gusto e salute”. 

6. Di approvare l’adesione al progetto Rotary Faenza “Coltiviamo il futuro”, in collaborazione con 

l’Istituto di Agraria “Persolino-Strocchi” di Faenza, prendendo atto della non adesione del plesso 

di Marzeno, della partecipazione del plesso di Brisighella (con allestimento di un orto in cassetta) 

e delle difficoltà logistiche per Fognano, che potrà essere eventualmente coinvolto previa verifica 

della disponibilità per i trasporti dell’associazione Rotary e del completamento dei lavori 

strutturali. 

I suindicati progetti si considerano facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per l’anno scolastico  

2025/26. 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Fabiana Sbarzaglia- 
__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/200928 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-          - Luigi Fabbrizio - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 
____________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
____________________________________________________________________________________ 
ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO      DELIBERA N. 37  

COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

____________________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

12) Orario di funzionamento Scuole dell’Istituto Comprensivo di Brisighella. 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 1 dell’O.M. 267 del 04.08.1995; 
- VISTA  la delibera n. 28 del 14.10.24; 
- CONSIDERATA l’organizzazione dell’Ente Locale per i servizi di mensa e trasporto scolastico; 
- VISTE  le direttive riguardanti l’autonomia scolastica; 
- VISTA  la normativa vigente in materia; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 
- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità 

d e l i b e r a  
1) di approvare l’orario di funzionamento delle scuole primarie e dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di 

Brisighella per l’a.s. 2025/2026 che viene qui sotto analiticamente riportato:  
SCUOLA PRIMARIA  

• Brisighella tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 
 

• FOGNANO tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 
 

• MARZENO modulo    dalle ore 8,00 alle ore 12,20 il lunedì, mercoledì e venerdì  

dalle ore 8,00 alle ore 16,00 il martedì e il giovedì  

SCUOLA INFANZIA 
 
*  Marzeno    dalle ore 8,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì -  sabato a casa 
 
*  S. Martino in G.             dalle ore 8,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì  -      sabato a casa 

 
*  Brisighella    dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dal lunedì al venerdì  -  sabato a casa 

SCUOLA SECONDARIA 
• Tempo normale  dalle ore 8,30 alle ore 13,30 dal lunedì al sabato 

 

 
2) L’approvazione dell’orario di ricevimento al pubblico dell’ufficio di segreteria e del D.S.G.A. dalle ore 8,00 
alle ore 9,00 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato e dell’orario del centralino telefonico dalle 

ore 7,30 alle ore 8,30 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato. 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
      F.to Il Segretario                      F.to Il Presidente 
      -Silvana Montevecchi -         - Fabiana Sbarzaglia - 
___________________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 
         IL DIRETTORE AMM.VO      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                                 - Fabbrizio Luigi - 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 38 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

_______________________________________________________________________________ 
Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

13) Adeguamento Calendario scolastico a.s. 2025/26. 

___________________________________________________________________________ 

- VISTE  le vigenti disposizioni; 

- CONSIDERATO quanto pubblicato dalla Regione Emilia Romagna in data 6 maggio 2025  

                               per il calendario scolastico 2025/26 nel rispetto di quanto definito dalla  

Giunta regionale n. 353/12; 

- CONSIDERATO che l’anno scolastico deve conservare un minimo di 200 giorni di scuola  

   effettiva; 

- VISTA   la precedente delibera n° 26 del 26 giugno 2025; 

- VISTA  la delibera del Collegio Docenti de 27 giugno 2025 che non recepisce  

alcune chiusure proposte dal Consiglio di Istituto 

- CONSIDERATO  che risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto e dell’Ente 

Locale; 

dopo ampia discussione all’unanimità, 

D E L I B E R A 

 
1. di annullare il punto 3. della precedente delibera riguardante la sospensione delle 

lezioni il 22 e il 23 dicembre 2025. In tali date avranno luogo regolari lezioni e 

funzionamento degli uffici. 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

________________________________________________________________________________ 

    F.to Il Segretario                                                                                F.to Il Presidente 

 -  Silvana Montevecchi-      - Fabiana Sbarzaglia- 

______________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 

IL DIRETTORE    AMM.VO                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 - Mariagrazia Montevecchi -                                                                 - Luigi Fabbrizio – 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 



 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  39 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

14) Uscite didattiche e viaggi di istruzione a.s. 2025/26. 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di classe della scuola secondaria e di interclasse  

della scuola primaria dell’I.C. di Brisighella; 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le seguenti visite didattiche e viagi di istruzione: 

 

 

DATA DI  
PARTENZA 

Elenco sezioni/classi a.s 25/26 DESTINAZIONE ORARI 
MEZZO DI 

TRASPORTO 
DOCENTE 
REFERENTE 

05/02/2026 Infanzia Brisighella sez. 5^A Faenza - MIC 09:30 - 12:00 Scuolabus BETTI VALERIA 

03/03/2026 Infanzia Brisighella sez. 5^A 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 12:00 Scuolabus BETTI VALERIA 

19/05/2026 Infanzia Brisighella sez. 5^A 
Brisighella - Parco 
Carnè 

09:30 - 15:00 Scuolabus BETTI VALERIA 

10/06/2026 
Infanzia Brisighella sez. U A - 
Bruchi 

Faenza - Fattoria 
didattica Quinzan 

09:30 - 12:00 Scuolabus CAPIROSSI MILVA 

27/01/2026 
Infanzia Brisighella sez. U A – 
Bruchi + U B - Farfalle 

Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 12:00 Scuolabus CAPIROSSI MILVA 

04/06/2026 
Infanzia Brisighella sez. U B - 
Farfalle 

Faenza - Fattoria 
didattica Quinzan 

09:30 - 12:00 Scuolabus CAPIROSSI MILVA 

04/03/2026 Infanzia Marzeno 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:45 - 12:00 Scuolabus 
CHIOCCINI 
RAFFAELLA 

04/05/2026 Infanzia Marzeno 
San Martino in G. - 
Scuola infanzia 

09:45 - 16:00 Scuolabus 
CHIOCCINI 
RAFFAELLA 

08/06/2026 Infanzia Marzeno 
Brisighella - Parco 
Carnè 

09:45 - 16:00 Scuolabus 
CHIOCCINI 
RAFFAELLA 

19/03/2026 Infanzia San Martino 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:00 - 12:00 Scuolabus CAVINA MARTA 

21/04/2026 Infanzia San Martino 
Faenza - 
Pinacoteca 

09:00 - 12:00 Scuolabus CAVINA MARTA 

23/03/2026 Primaria Brisighella classe 1B 
Fognano - Scuola 
primaria 

09:30 - 12:00 Scuolabus FRASCALI PAOLA 

APRILE/MAGGIO Primaria Brisighella classe 1B 
Brisighella - Parco 
Carnè 

09:00 - 12:00 Scuolabus FRASCALI PAOLA 

18/05/2026 Primaria Brisighella classe 1B 
Faenza - Casa 
Magnana 

09:30 - 16:00 Scuolabus FRASCALI PAOLA 

02/12/2025 Primaria Brisighella classe 2B Faenza - MIC 10:15 - 12:00 Scuolabus D'ELIA OLIMPIA 

27/01/2026 Primaria Brisighella classe 2B Faenza - MIC 10:15 - 12:00 Scuolabus D'ELIA OLIMPIA 



18/05/2026 Primaria Brisighella classe 2B Loppiano 
07:30 - 19:00 Pullman 

agenzia di 
viaggio 

D'ELIA OLIMPIA 

27/04/2026 Primaria Brisighella classe 3B 
Fognano - Centro 
Caritas 

09:30 - 12:00 Scuolabus 
SORRENTINO 
STEFANIA 

18/05/2026 Primaria Brisighella classe 3B Loppiano 
07:30 - 19:00 Pullman 

agenzia di 
viaggio 

SORRENTINO 
STEFANIA 

25/05/2026 Primaria Brisighella classe 3B 
Bologna - Museo 
archeologico 

08:41 - 17:15 Treno 
SORRENTINO 
STEFANIA 

27/04/2026 Primaria Brisighella classe 4B 
Fognano - Centro 
Caritas 

09:30 - 12:00 Scuolabus 
FERRUCCI 
SABRINA 

MAGGIO Primaria Brisighella classe 4B 
Faenza - 
Giocasport 

09:00 - 12:00 Scuolabus 
FERRUCCI 
SABRINA 

MAGGIO Primaria Brisighella classe 4B 
Brisighella - Prog. 
Cicerone 

09:00 - 12:00 Scuolabus 
FERRUCCI 
SABRINA 

18/05/2026 Primaria Brisighella classe 4B Loppiano 
07:30 - 19:00 Pullman 

agenzia di 
viaggio 

FERRUCCI 
SABRINA 

25/05/2026 Primaria Brisighella classe 4B 
Bologna - Museo 
archeologico 

08:41 - 17:15 Treno 
FERRUCCI 
SABRINA 

29/04/2026 Primaria Brisighella classe 5B 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:15 - 12:30 Scuolabus 
PIACENTI 
ALESSANDRA 

25/05/2026 Primaria Brisighella classe 5B 
Ravenna: Città e 
Planetario 

08:30 - 18:30 Treno 
PIACENTI 
ALESSANDRA 

25/05/2026 Primaria Fognano classe 1B 
Brisighella – Parco 
Carnè 

09:30 - 16:00 Scuolabus 
CASADIO 
BARBARA 

29/01/2026 Primaria Fognano classe 1B 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 12:00 Scuolabus 
CASADIO 
BARBARA 

18/05/2026 Primaria Fognano classe 1B 
Brisighella - Cà 
Simone 

09:30 - 16:00 Scuolabus 
CASADIO 
BARBARA 

27/01/2026 Primaria Fognano classe 2B 
Faenza: Teatro 
Masini 

09:30 - 12:30 Scuolabus SANTINI ELISA 

APRILE Primaria Fognano classe 2B 
Brisighella - 
Biblioteca 

09:05 - 12:40 Treno SANTINI ELISA 

MAGGIO Primaria Fognano classe 2B 
Progetto un parco 
per te 

09:30 - 15:30 Scuolabus SANTINI ELISA 

18/05/2026 Primaria Fognano classe 2B 
Brisighella - Cà 
Simone 

09:30 - 16:00 Scuolabus SANTINI ELISA 

17/02/2026 Primaria Fognano classe 3B 
Faenza - Museo 
Malmerendi 

09:30 - 12:00 Scuolabus 
BETTOLI MARIA 
CRISTINA 

03/03/2026 Primaria Fognano classe 3B 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 12:00 Scuolabus 
BETTOLI MARIA 
CRISTINA 

20/04/2026 Primaria Fognano classe 3B 
Brisighella - Parco 
Carnè 

09:30 - 16:00 Scuolabus 
BETTOLI MARIA 
CRISTINA 

23/03/2026 Primaria Fognano classe 4B 
Bologna - Museo 
degli Egizi 

09:00 - 16:00 Treno 
CAVINA 
MARIATERESA 

29/04/2026 Primaria Fognano classe 4B 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:20 - 12:00 Scuolabus 
CAVINA 
MARIATERESA 

18/05/2026 Primaria Fognano classe 4B 
Rimini - Italia in 
miniatura 

08:30 - 18:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

CAVINA 
MARIATERESA 

04/03/2026 Primaria Fognano classe 5B 
Faenza - 
Pinacoteca 

09:30 - 13:00 Scuolabus 
MONTEVECCHI 
SILVANA 

16/03/2026 Primaria Fognano classe 5B 
Brisighella - 
Progetto Cicerone 

09:30 - 12:00 Scuolabus 
MONTEVECCHI 
SILVANA 

24/04/2026 Primaria Fognano classe 5B Ravenna 08:00 - 18:00 Treno 
MONTEVECCHI 
SILVANA 

18/05/2026 Primaria Fognano classe 5B 
Rimini - Italia in 
miniatura 

08:30 - 18:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

MONTEVECCHI 
SILVANA 

26/11/2025 Primaria Marzeno classe 1A Faenza - MIC 09:30 - 12:00 Scuolabus 
LANDI 
MARIAROSA 

18/02/2026 Primaria Marzeno classe 1A 
Brisighella - 
Biblioteca 
comunale 

09:30 - 11:30 
Scuolabus 

LANDI 
MARIAROSA 

19/03/2026 Primaria Marzeno classe 1A 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 11:30 Scuolabus 
LANDI 
MARIAROSA 

28/05/2026 Primaria Marzeno classe 1A 
Riccione - Parco 
acquatico di 
Oltremare 

08:30 - 17:30 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

LANDI 
MARIAROSA 

18/02/2026 Primaria Marzeno classe 2A 
Brisighella - 
Biblioteca 

09:30 - 11:30 Scuolabus 
GENTILINI 
FEDERICA 

19/03/2026 Primaria Marzeno classe 2A 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 11:30 Scuolabus 
GENTILINI 
FEDERICA 



14/05/2026 Primaria Marzeno classe 2A 
Brisighella - Parco 
Carnè 

09:45 - 16:00 Scuolabus 
GENTILINI 
FEDERICA 

28/05/2026 Primaria Marzeno classe 2A 
Riccione - Parco 
acquatico di 
Oltremare 

08:30 - 17:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

GENTILINI 
FEDERICA 

26/11/2025 Primaria Marzeno classe 3A Faenza - MIC 09:30 - 12:00 Scuolabus PERONI BARBARA 

10/12/2025 Primaria Marzeno classe 3A e 5A 
Ravenna - 
Planetario 

08:00 - 12:30 Treno PERONI BARBARA 

27/01/2026 Primaria Marzeno classe 3A e 5A 
Faenza - Teatro 
Masini 

09:30 - 12:00 Scuolabus PERONI BARBARA 

28/05/2026 Primaria Marzeno classe 3A e 5A 
Riccione - Parco 
acquatico di 
Oltremare 

08:30 - 17:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

PERONI BARBARA 

25/02/2026 Primaria Marzeno classe 4A 
Faenza - Palestra 
della scienza 

09:45 - 11:45 Scuolabus GURINI ROMINA 

20/04/2026 Primaria Marzeno classe 4A 
Bologna - Museo 
archeologico 

07:50 - 15:00 Treno GURINI ROMINA 

09/03/2026 Primaria Marzeno classe 4A 
Brisighella - 
Progetto Cicerone 

09:45 - 11:45 Scuolabus GURINI ROMINA 

01/04/2026 Primaria Marzeno classe 4A 
Bologna - Museo 
archeologico 

07:50 - 15:00 Treno GURINI ROMINA 

28/05/2026 Primaria Marzeno classe 4A 
Riccione - Parco 
Oltremare 

08:30 - 17:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

GURINI ROMINA 

02/03/2026 Primaria Marzeno classe 5A Brisighella 09:30 - 11:45 Scuolabus PERONI BARBARA 

10/02/2026 Secondaria classe 3A Faenza - W l'amore 09:30 - 12:00 Scuolabus VISANI ILARIA 

17/02/2026 Secondaria classe 3B Faenza - W l'amore 08:15 - 12:30 Bus di linea VISANI ILARIA 

11/02/2026 Secondaria classe 3C Faenza - W l'amore 08:15 - 12:30 Bus di linea VISANI ILARIA 

20/04/2026 Secondaria classi 1A 1B 1C Gradara e Rimini 
07:30 - 18:00 Pullman 

agenzia di 
viaggio 

MERCATALI ELISA 

08/05/2026 Secondaria classi 1A 1B 1C 

Isola degli 
Spinaroni e  
Sant'Apollinare in 
Classe 

08:30 - 18:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

MERCATALI ELISA 

24/02/2026 Secondaria classi 2A 2B 
Modena e 
Caseificio Parm. 
Reggiano 

06:00 - 20:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

CALABRESE 
VALERIA 

30/04/2026 Secondaria classi 2A 2B 
Cimitero della Futa 
- Anpi 

08:00 - 19:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

CALABRESE 
VALERIA 

05e06/02/2026 Secondaria classi 3A 3B 3C Ferrara 
07:00 - 19:00 Pullman 

agenzia di 
viaggio 

VISANI ILARIA 

01/04/2026 Secondaria classi 3A 3B 3C 
Arezzo - Città della 
pace 

06:30 - 19:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

VISANI ILARIA 

05/05/2026 Secondaria classi 3A 3B 3C 
Prada di Faenza - 
Consorzio agrario 

08:00 - 13:00 Pullman 
agenzia di 
viaggio 

VISANI ILARIA 

 
 
F.to        IL SEGRETARIO          F.to IL VICE PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Fabiana Sbarzaglia - 

___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 
       
        IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                                - Luigi Fabbrizio - 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  40 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

   
15) Regolamento Privacy e Google Workspace. 

 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO  il Regolamento Europeo sulla privacy 2016/679 approvato il 27 aprile 2016, in  

applicazione sul territorio nazionale a far data del 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che il diritto alla privacy costituisce un vero e proprio diritto inviolabile della  

persona;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un regolamento dell’istituto revisionato in applicazione  

delle norme europee e di conseguenza anche un regolamento sull’utilizzo delle  

piattaforme informatiche per la didattica; 

CONSIDERATO l’uso della piattaforma Google Workspace for Education attivata da questo  

istituto come supporto alla didattica e per la gestione dei flussi informativi della  

scuola; 

CONSIDERATO che dal 4 novembre 2024 ha assunto servizio in qualità di Dirigente Scolastico 

il Prof. Luigi Fabbrizio; 

PRESO ATTO delle bozze di Regolamento della Privacy e dell’utilizzo della piattaforma di Google 

Workspace illustrate nei contenuti dal Dirigente Scolastica; 

 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 10; voti 

favorevoli   n. 10; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 

 

DELIBERA 

 

a) Di approvare il regolamento in materia di protezione dei dati personali che disciplina la 

materia a tutela delle persone fisiche nelle sue linee guida e nei suoi contenuti, così articolato: 

1) Parte prima - Premessa di carattere normativo, metodologico e organizzativo 
2) Parte Seconda – Oggetto e finalità del trattamento – Sensibilizzazione – Definizioni – Principi 

applicabili al trattamento dei dati – Trattamento di categorie – Trattamento dei dati personali 

relativi a condanne penali e reati – Comunicazione dei dati verso l’esterno –  
3) Parte terza – Informativa sul trattamento dei dati – Diritto di accesso dell’interessato – 

consenso al trattamento dei dati: Principi generali – Diritto alla portabilità dei dati – Diritto di 
opposizione – Processo decisionale automatizzato – Diritto di rettifica – Diritto alla cancellazione 

– Diritto di limitazione al trattamento  
4) Parte quarta – Titolare del trattamento – Contitolare del trattamento – Responsabile interno 

del trattamento dei dati – Responsabile esterno del trattamento dei dati – Autorizzato interno 
ed esterno del trattamento dei dati – Responsabile della protezione dei dati  

5) Parte quinta – Protezione dei dati fin dalla progettazione e protezione per impostazione 
predefinita – Registro elettronico delle attività di trattamento – Protezione e sicurezza dei dati 
personali – Notifica di una violazione dei dati personali all’autorità di controllo – Valutazione di 

impatto sulla protezione dei dati – Trasferimento dei dati personali all’estero – Disciplina sulla 
videosorveglianza – Disciplina sull’utilizzo dei mezzi informatici e telematici  

6) Parte sesta – Ambiti di attività correlati ai nuovi obblighi europei – Entrata in vigore e pubblicità 
– Disposizione finale relativa agli allegati tecnici 



 

 
 

b) Di approvare il regolamento che disciplina l’uso della piattaforma Google Workspace for 

Education attivata dall’istituto come supporto alla didattica nelle sue linee guida e nei suoi 

contenuti, così articolato: 
1) Definizioni 

2) Natura e finalità del servizio 

3) Destinatario del servizio 

4) Caratteristiche del servizio 

5) Condizioni e norme di utilizzo generali 

6) Norme di utilizzo per gli studenti 

7) Regolamento utilizzo device per gli studenti 

8) Limiti di responsabilità dell’Istituto 

9) Compiti dell’amministratore 

10) Norme finali 

 

Corredato dei seguenti allegati: 

Allegato 1 – Modulo consenso informato per Google Workspace for Education 

Allegato 2 – Informativa sintetica privacy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
          F.TO IL SEGRETARIO                                                               F.TO IL PRESIDENTE 
 -Silvana Montevecchi -       - Fabiana Sbarzaglia - 
_________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 
 
 

          IL DIRETTORE AMM.VO                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        - Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Luigi Fabbrizio- 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO         DELIBERA N. 41 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
16) Adeguamento a.s. 2025/26 Regolamento di Istituto 
 

Visto il D.M. 5843/A3 del 16 ottobre 2006 “Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica e legalità”;  
Visto il D.P.R. 249/98 come modificato dal DPR 235/07 "Regolamento recante lo Statuto delle 

studentesse e degli studenti della scuola secondaria”; 
Visto il D.M. 16/07 “Linee di indirizzo generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione del 
bullismo”;  

Visto il D.M. 30/07 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri 
dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di 
corresponsabilità dei genitori e dei docenti”;  

Vista la Carta europea per le scuole democratiche senza violenza;  

Vista la L.13 del 5 marzo 2020; 
Vista la L.27 del 24 aprile 2020; 
Vista la L.41 del 6 giugno 2020; 
Vista la Circolare ministeriale del 20 dicembre 2022; 
Visto il Regolamento di istituto approvato con delibera n° 27 del 17 ottobre 2024; 
Sentito il parere del Responsabile del Servizio Prevenzione e protezione di Istituto; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 10; voti 

favorevoli   n. 10; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 
D E L I B E R A 

1) di approvare la revisione del Regolamento di Istituto con l’inserimento delle seguenti 
integrazioni: 
 

a) Capo II-Vita della scuola – Allegato 5 “Protocollo organizzativo per l’Istruzione Domiciliare (ID): 
- Premessa 
- Riferimenti normativi 
- Destinatari del servizio 
- Procedura di attivazione 
- Svolgimento delle lezioni domiciliari 

- Valutazione e rientro a scuola 
b) Allegato 1 all’art. 15 “Norme di comportamento e sicurezza da rispettare durante le visite guidate e i 

viaggi di istruzione: 
- Disposizioni generali 
- Comportamento in pullman 
- Comportamento in treno 
- Infortuni 

- Comportamento in hotel 

- Comportamento pedonale per strada 
- Responsabilità dell’Istituzione Scolastica, della Famiglia e del Docente 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
                  

 F.TO IL SEGRETARIO                                                          F.TO IL PRESIDENTE 
  - Silvana Montevecchi -              -Fabiana Sbarzaglia- 

__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Luigi Fabbrizio- 
___________________________________________________________________________________ 



 

 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                                DELIBERA N.  42 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 ottobre 2025, alle ore 18.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico 

Comprensivo, regolarmente convocato, si è insediato il Consiglio di Istituto, presieduto dal 

Presidente Sig.ra Sbarzaglia Fabiana. Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Andrea Gori, 

Federica Lotti e Astrid Ronchini per la componente genitori, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

17) Concessione quadri dell’autrice Ponti Velda alla Scuola Secondaria dal Comune di 

Brisighella 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 
- PREMESSO: che il Ministero della Pubblica Istruzione, con Decreto 28 agosto 2018, n. 129, al 

Titolo V°, Capo I°, ha stabilito i principi generali relativi all’attività negoziale dell’Istituzione 

Scolastica, ed al Capo III° ha indicato altre attività negoziali, fra le quali, all’art. 43, le donazioni;  

- ATTESO che la competenza a deliberare in merito a concessioni di beni materiali  

è del Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 45, comma 1) lettera a) del suddetto Decreto 

Ministeriale;  

- VISTA la effettiva proposta da parte del Comune di Brisighella di collocare nei locali della Scuola 

Secondaria alcuni quadri 100x100 cm dell’autrice Velda Ponti di cui è proprietario; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scoalstico; 

 

all’unanimità  

 

D E L I B E R A 

 
di autorizzare la custodia di otto tele di misura cm. 100x100 nell’atrio al piano superiore della 

Scuola Secondaria di Brisighella, previa conferma di non avere alcuna responsabilità sulla 

custodia e su eventuali furti o danneggiamneti di cornici e opere e senza obblighi di stipula di 

alcuna copertura assicurativa per i rischi suindicati. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        F.to    Il Segretario                      P/ F.to il Presidente 

           -Silvana Montevecchi-                 -Fabiana Sbarzaglia- 

___________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene 

trascritta per la pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della 

L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 29 ottobre 2025 

                 Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico  

            -Mariagrazia Montevecchi-                        - Luigi Fabbrizio - 

________________________________________________________________________________ 

 


